logique. On y a ajouté ce qu'on appelle les lois de la pensée, lois que nous avons rencontrées dans les développements antérieurs (1), et dans la logique appliquée, on y a ajouté d'autres connaissances auxquelles on a mêlé des données psychologiques, métaphysiques ou expérimentales, et cela sans doute parce que

tité de la notion qui est au fond de son existence subjective amène le mouvement dialectique en vertu duquel la séparation et l'individualisation de ses déterminations se trouvent supprimées, et la notion se produit comme totalité de ces déterminations, et comme notion *objective*. Dans l'objet la notion *formelle* est devenue la chose même; c'est la notion qui de son état interne a passé à l'existence et à la réalité, et qui est devenue l'objet en et pour soi, ayant une existence propre et libre. Cependant, par cela même qu'elle s'est absorbée dans l'objet, elle n'est ici aussi que notion *immédiate* à laquelle manque le moment réfléchi et négatif de la liberté. Ses différences sont des différences objectives dans lesquelles elle est, pour ainsi dire, cachée, et où elle demeure comme extérieure à elle-même. Ce qui manque à la notion *formelle*, c'est sa réalisation extérieure, l'*objectivité*; ce qui manque à cette dernière, c'est sa forme interne et subjective. C'est là ce qui fait que la notion, après avoir posé le monde objectif, le supprime, et elle le supprime pour ramener la subjectivité, laquelle n'est plus ici la subjectivité formelle et immédiate, mais la subjectivité qui a traversé l'objet et qui l'enveloppe, et où la notion se pose comme notion adéquate à elle-même, ou comme *Idée* « La raison qui constitue la sphère de l'*Idée*, dit Hegel (*Gr. Log.*, III^e part., p. 33), est la vérité qui s'est révélée à elle-même; c'est la sphère où la notion possède une réalité qui lui est adéquate, et qui est parvenue à sa liberté, en ce qu'elle retrouve sa subjectivité dans le monde objectif, et le monde objectif dans sa subjectivité. »

(1) Le principe de contradiction, par exemple.

ces formes de la pensée ne satisfaisaient plus l'intelligence (1). Enfin les formes de la pensée qui appartiennent spécialement au domaine de la logique, on les considère comme des déterminations artificielles et subjectives de l'entendement, et non comme des déterminations de la raison.

Les déterminations logiques précédentes, c'est-à-dire, les déterminations de l'être et de l'essence, ne sont pas de simples déterminations subjectives de la pensée, et dans leur mouvement dialectique et leur passage de l'une à l'autre, ainsi que dans leur retour sur elles-mêmes, et dans leur totalité elles se produisent comme *notions*. Mais elles ne sont que des notions *déterminées* (2), des notions *en soi*, ou, ce qui revient au même, des notions *pour nous*, parce que, dans leur passage de l'une à l'autre, ou dans la réflexion de l'une sur l'autre, elles ne sont pas posées